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قصه ها

اینجا، چراغی روشن است

در سوزن انسولین رباب محو می شوم، صدای  �
او در گوشم می پیچد و آرامش موسیقی در 
جانم. سینی چای در دستان کبری می لغزد. سرم 
را بالا می آورم و با لبخندی مصنوعی استکان را 
برمی دارم. صدای شاد دخترک بیمار ۹ ساله در 
خانه طنین می اندازد و من مبهوت گرمای محبت 
هفت خواهر می شوم. «دوباره تحصیل را شروع 
کرده ایم». کبری و سمیرا بعد از ترک تحصیل 
به مدرسه بازگشته اند و فارغ از سن و سالشان با 
انرژی درس می خوانند. به رختخواب های روی هم 
چیده شده و رنگارنگ خیره می شوم و در روزهای 
بیماری مادر خانه غرق. مادرِ پدرشدن را پنج سال 
پیش و مادرِ مادربودن را تا همین چند ماه گذشته 
تجربه کرده اند و چه دشوار می نماید نگهداری از 
والدین بیمار برای فرزندان کمتر از ۲۰سال و چه 
دشوارتر فوت هر دو آنها در کمتر از پنج سال! 
گویی بیماری در نسوج روزها و شب های این 
خانه استیجاری ۷۰متری در شهرستان فی رورک 
خوی رسوخ کرده است. درست مثل امید در 
دانه دانه گره های فرش بافته دست رقیه و زهرا 
برای جهیزیه ناقصشان. مرد خانه چشم از گل های 
قالی خانه برنمی دارد. تند حرف می زند و با 
لهجه او کمتر از حرف هایش چیزی می فهمم. 
حجت ۲۲ساله است و دانشجوی حسابداری. 
از روزهای پرتلاش درس می گوید و عصرهای 
خسته کننده کار در کارخانه سبدسازی برای خرج 
زندگی و تحصیلشان. «وقتی پدر مرد، خواهران 
بزرگ ترم همراه من به کار همت کردند و امروز 
هم مانند بزرگ ترها کار می کنیم. از خیاطی گرفته 
تا قالی بافی را تجربه کرده اند و مهربان و مصمم 
در خرج خانه تنهایم نگذاشته اند». به چشم های 
امیدوار رباب نگاه می کنم و به صدای حجت 
گوش می سپارم؛ «شب عید مادرمان هم بعد از 
درد سرطان از دست رفت و ما پدر و مادر یکدیگر 
شدیم». خبر دارم که دانشجوی ممتاز است و با 
کمک او و جمعی از دوستان، خواهران متأهل و 
مجرد او راهی مدرسه شده اند. تنها خدیجه در 
خانه کتاب و درس را رها کرده است. فرزند نخست 
خانه است؛ مریضی و مرگ پدر و مادر، سختی های 
تولد و رشد همه خواهران و برادران، ازدواج دو 
خواهر و  هزاران خاطره تلخ و شیرین هنوز فرصت 
تحصیل دوباره را برای او فراهم نکرده است. همه 
نگران سمیرا هستند. امسال او نتیجه تلاش های 
پرفرازونشیب سال های تحصیلش را می بیند و 
حجت امید دارد که خواهرش هم به دانشگاه 
راه یابد. جعبه آمپول های رباب نگاهم را می دزدد 
و لبخند امیدم را ناتمام می گذارد. دخترک 
ظریف و پرسروصدای خانه روزی چندین بار باید 
به دلیل دیابت، انسولین تزریق کند. از دردسرهای 
بیماری اش گله ندارد، اما علت  خوب نبودن درس 
و مشقش را بیماری می داند. سمیه سرش را پایین 
می اندازد و قول می دهد که بیشتر به رباب در 
درس هایش کمک کند. شاگرد اول ۱۶ساله خانه 
امید دوم برادر و خواهرها بعد از سمیرا برای رفتن 
به دانشگاه و آینده ای روشن است. خداحافظی 
می کنم و از جمع گرم خواهر و برادری شان جدا 
می شوم. اما سردم است. انگار تابستان از خوی 
رخت بر بسته و این خانه آجری تنها چراغ کم نور 

اما روشن ایران. 

خبر

افراد فاقد بیمه درمان
 به «بیمه سلامت» مراجعه کنند

قائم مقام وزیر بهداشت با اشاره به کاهش  �
هزینه های پرداختی از جیب مردم بابت هزینه های 
سلامت در قالب طرح تحول نظام سلامت، 
درعین حال با تأکید بر اینکه روند پوشش بیمه ای در 
سازمان بیمه سلامت ایرانیان همچنان ادامه دارد، 
از افراد فاقد پوشش بیمه  درمان خواست به دفاتر 
این سازمان مراجعه کنند. به گزارش ایسنا دکتر ایرج 
حریرچی، اظهار کرد: بیش از ۲۰ سال پرداخت از 
جیب مردم در حوزه سلامت بیش از ۵۰ درصد بوده 
است. اگر سال ۹۱ را ملاک قرار دهیم، مردم به میزان 
۵۴٫۸ درصد هزینه های سلامت را از جیبشان پرداخت 
می کردند. این عدد در سال ۹۴ به ۳۸٫۱ درصد رسیده 
که دستاورد بزرگی است، چراکه این کاهش ۱۶٫۷ 
درصدی باعث شده در سال ۹۴ نسبت به دوره مشابه 
قبل از طرح تحول، مردم ۱۷  هزار  میلیارد تومان 
کمتر در حوزه سلامت هزینه کنند. حریرچی ادامه 
داد: اهمیت این موضوع وقتی مشخص می شود که 
بدانیم کل یارانه هایی که در کشور به مردم پرداخت 
می شود ۴۰  هزار  میلیارد تومان است. این در حالی 
است که طرح تحول نظام سلامت حدود ۴۰ درصد 
پرداخت یارانه های نقدی از مردم حفاظت مالی به 
عمل آورده است. حریرچی با اشاره به زیر پوشش 
بیمه قراردادن ۱۱  میلیون نفر از افراد فاقد بیمه در 
قالب طرح تحول نظام سلامت، گفت: به تازگی آقای 
وزیر رفاه اشاره کردند که هفت درصد از مردم زیر 
پوشش بیمه قرار ندارند که البته این موضوع عللی 
مانند وجود مشکلات در برخورداری از کارت ملی یا 
شناسنامه، کم اطلاعی، عدم نیاز و... را دارد؛ اما نکته 
مهم این است که میزان پوشش بیمه ای ما از متوسط 
۸۱٫۵ درصد در قبل از آغاز طرح تحول، به بالای ۹۳ 
درصد رسیده است به طوری که اکنون می توانیم اعلام 
کنیم، هیچ ایرانی ای نیست که به ما مراجعه کند، اما 
زیر پوشش بیمه قرار نگیرد، بنابراین روند پوشش بیمه 
در بیمه سلامت ایرانیان همچنان ادامه دارد و مردم 
می توانند به این سازمان مراجعه کنند. حریرچی با بیان 
اینکه میزان پوشش بیمه ای در روستاها ۹۶٫۷ درصد و 
در شهرها ۹۱٫۷ درصد است، ادامه داد: باید توجه کرد 
که از نظر پوشش بیمه ای در پنجک ها و دهک های 
مختلف تفاوت چندانی وجود ندارد، به طوری که ۲۰ 
درصد فقیر جامعه با ۱۰ درصد ثروتمند از نظر پوشش 
بیمه ای فرق زیادی ندارند. در عین حال پنجک سوم 
جامعه یعنی اقشار متوسط شهری که کار غیررسمی 
دارند، ۹۱٫۹ درصد تحت پوشش بیمه هستند. وی با 
بیان اینکه در زمینه پوشش بیمه تکمیلی تفاوت های 
قابل توجهی میان مردم و اقشار مختلف وجود دارد، 
گفت: پوشش بیمه های تکمیلی در کشور ۲۰٫۴ درصد 
است. براین اساس ۵٫۷ درصد روستانشینان و ۲۵٫۷ 
درصد شهرنشینان بیمه تکمیلی دارند. همچنین 
پنجک اول جامعه یعنی فقرا به میزان ۵.۵ درصد و 
پنجک های بعدی به ترتیب ۱۲٫۳، ۱۵، ۲۳ و ۴۰ درصد 
تحت پوشش بیمه تکمیلی قرار دارند. قائم مقام 
وزیر بهداشت با بیان اینکه تخمین می زنیم شش،  
هفت میلیون نفر از مردم کشورمان دارای دو دفترچه 
بیمه باشند، گفت: باید توجه کرد که ۸۱ میلیون و 
۱۵۰ هزار دفترچه بیمه در دست مردم است که از 
این تعداد ۳۸  میلیون و ۸۸۳ هزارو ۳۹۸ دفترچه 
برای بیمه سلامت ایرانیان است که ۴۷٫۹۲ درصد 
از دفترچه ها را به خود اختصاص می دهد. همچنین 
۳۶ میلیون و ۲۲۱ هزارو ۸۴۳ دفترچه بیمه یعنی ۴۴٫۶ 
درصد برای بیمه تأمین اجتماعی، یک  میلیون و ۲۴۵  
هزار دفترچه بیمه یعنی ۱٫۵۳ درصد برای کمیته 
امداد و چهار میلیون و ۸۰۰ دفترچه بیمه یعنی ۵٫۹۱ 

درصد برای نیروهای مسلح است. 

 مریم پیمان

شرق: عیسی کلانتری روز گذشته در طبقه دهم 
ساختمان سازمان حفاظت محیط زیست رودرروی 
خبرنگاران نشست و اولین نشست خبری خود در سمت 
جدید را برگزار کرد. او در حاشیه این نشست درباره 
دلایلش برای پذیرفتن سمت ریاست این سازمان گفت: 
«شرط من برای پذیرش ریاست سازمان این بود که 
تصمیم گیر اصلی آب شورای عالی آب باشد، نه وزارت 
نیرو. آقای روحانی هم شرط من را پذیرفت».او همچنین 
در پاسخ به پرسش «شرق» درباره اینکه سرنوشت 
ستاد احیای دریاچه ارومیه پس از آمدن او به محیط 
زیست چه خواهد شد، این طور پاسخ داد: «واقعیت این 
است که ستاد احیای دریاچه ارومیه باید از همان ابتدا 
زیر مجموعه سازمان حفاظت محیط زیست می شد. در 
شرایط کنونی هم تغییری در ریاست ستاد رخ نمی دهد 
و من با حفظ سمت در محیط زیست همچنان در 
ستاد احیای دریاچه ارومیه هم خواهم بود».کلانتری 
در نخستین نشست خبری خود هم با سؤالات بسیار و 
هم تعدادی انتقاد جدی مواجه شد. موضوعاتی مثل 
محصولات تراریخته که بحث درباره آنها در روزهای 
اخیر مناقشات زیادی را به دنبال داشته است؛ از جمله 
انتقادات وارده به رئیس جدید این سازمان بود. او درباره 
تولید محصولات تراریخته و انجام ارزیابی های مربوط 
به این محصولات این طور اظهار کرد: وزارت بهداشت 
به دانشگاه علوم پزشکی یزد مأموریت تحقیق و بررسی 
در این زمینه را داده بود که درباره سلامت برنج تراریخته 
اظهارنظر کند. بعد از سه سال و نیم بررسی و ارزیابی، 
چهارشنبه هفته گذشته رسما نتایج این بررسی ها اعلام 
شد. براساس گزارش رسمی وزارت بهداشت، برنج 

تراریخته از نظر سلامت مشکلی ندارد. 
آب؛ اصلی ترین مسئله ایران

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به 
اینکه هر کشوری در حوزه محیط زیست یک اولویت 
کاری دارد، اظهار کرد: برای مثال چین آلودگی هوا را 
در اولویت اصلی خود قرار داده است. ممکن است در 
کشورهای دیگر پسماند یا سایر مسائل محیط زیست در 
اولویت باشد. بررسی ها نشان می دهد بیش از ۷۰ درصد 
مشکل محیط زیست کشور ما در حوزه آب است و تداوم 
روند موجود در کشور تا ۱۵ سال آینده موجب از بین رفتن 
تاریخ چند  هزار ساله ما خواهد شد. وی تأکید کرد: ۷۰ 
درصد وقت خود را روی مسئله آب خواهم گذاشت؛ 
چون اشتباه است که وزارت نیرو را به  حال  خود رها 
کنیم. نباید ۱۱۰ درصد آب تجدیدپذیر کشور مصرف شود. 

اگر مصرف آب کم نشود، کشور از بین می رود. 
کلانتری با تأکید بر اینکه نباید مسئله آب را قربانی 
سایر مسائل کنیم، گفت: نباید مسئله مهم و اساسی آب 
را قربانی یوزپلنگ کنیم. اگرچه حفظ این  گونه اهمیت 
بسیاری دارد. تهدید مسئله آب برای کشور تهدیدِ بود و 
نبود کشور و تهدیدِ بود و نبود تمدن کشور است یا مثلا 
اهمیت محصولات تراریخته در کنار آب بسیار جزئی 
است؛ بنابراین نباید مسائل اصلی را قربانی مسائل 
فرعی کنیم. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با 
بیان اینکه ۷۵ درصد آب های شیرین فسیلی را از دست 
داده ایم، گفت: مسائل محیط زیست در هر منطقه کشور 
با مناطق دیگر فرق دارد؛ درحال حاضر شمال کشور 
دچار مشکل پسماند است؛ ولی در خارج از این منطقه 
پسماند اولویت چهارم و پنجم است. در شمال کشور 
آب شاید مسئله آخر باشد؛ ولی در بقیه استان ها آب 
اولویت شماره یک است. به گفته کلانتری، خوزستان 
از گرما و گردوغبار رنج می برد؛ اما در خراسان رضوی 
مشکلی اصلی آب است و در تهران به ویژه در فصل 
سرد سال اینورژن یا وارونگی دما -که باعث افزایش 
آلودگی هوا می شود- مشکل اصلی تهران است. اگرچه 
ممکن است در تهران آب مشکل اول نباشد؛ ولی آب، 

مشکل اول کشور است. 
وی با بیان اینکه سیاست سازمان حفاظت محیط 
زیست، توسعه پایدار و متوازن است، گفت: در این راستا 

سعی داریم با ایجاد برخی تغییرات تشکیلاتی کاری 
کنیم که محیط زیست مانع توسعه کشور به  شمار 
نیاید. درحال حاضر ۴٫۵  میلیون بی کار فارغ التحصیل 
دانشگاهی داریم که دولت نمی تواند به این موارد 
بی توجه باشد؛ بنابراین همه دستگاه ها و قوای مجریه، 
مقننه و قضائیه باید در راستای سیاست متوازن 
حرکت کنند. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
با اشاره به واکنش ها و انتقادات خبرنگاران نسبت به 
برخی مواضع و دیدگاه های او و افراد نزدیکش، گفت: 
غیرت و تعصب خبرنگاران حوزه محیط زیست قابل 
تقدیر است. دوستداران واقعی محیط زیست همین 
خبرنگاران هستند که باید سازمان محیط زیست آنها 
را از لحاظ علمی تقویت کند. امیدواریم با ایجاد برخی 
تغییرات تشکیلاتی در سازمان جایگاه مهم تری برای 
خبرنگاران از لحاظ علمی و آسانی کار پیش بینی کنیم. 
باید تلاش کنیم محیط زیست را به کمک خبرنگاران 
داخل خانواده ها ببریم؛ چون مدیریت محیط زیست با 
تعداد محیط بان کنونی میسر نیست. بدون اینکه مردم 

جایگاه محیط زیست منطقه خود 
را درک کنند، حفاظت از حیات 
 وحش و منابع ژنتیک امکان پذیر 

نخواهد بود. 
و  زیست  محیط  هماهنگی 

شهرداری برای آلودگی
وی در ادامه نشست درباره 
برنامه های سازمان حفاظت 
محیط زیست برای کاهش 
گفت:  تهران  هوای  آلودگی 
خوشبختانه با انتخاب شهردار 
جدید تهران و با توجه به شناختی 
که از او دارم، هماهنگی بین 

سازمان حفاظت محیط زیست و شهرداری در حوزه 
کاهش آلودگی هوا انجام خواهد شد. درحال حاضر 
آلودگی هوا مشکل بزرگ کلان شهرهاست و راه حل این 
موضوع صنعت خودرو، موتورسیکلت و نیروگاه هاست 
و این بخش ها را باید مدیریت کنیم. رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: در این زمینه ها متخصص 
به اندازه کافی در سازمان حفاظت محیط زیست 
نداریم، بنابراین قرار شده است با کمک سازمان برنامه 
و بودجه بخشی از وظایف حاکمیتی این سازمان را به 
دانشگاه های بزرگ کشور واگذار کنیم و از دانشگاه های 
تهران، امیرکبیر، شریف و... به عنوان ناظر بر روند تولید 
خودرو و موتورسیکلت استفاده خواهد شد. همچنین 
در پالایشگاه ها نماینده دائم سازمان محیط زیست 
به منظور اطمینان از تولید سوخت استاندارد مستقر 
می شود. کلانتری با تأکید بر اینکه بیش از ۵۰ درصد 
آلودگی هوای تهران ناشی از کامیون هایی است که 
شبانه وارد تهران می شوند، تصریح کرد: برنامه ریزی 
دقیق باید در این زمینه داشته باشیم تا کامیون های 
۳۰ساله و ۵۰ساله وارد شهر تهران نشوند، همچنین 

باید به نوسازی این دستگاه ها توجه کنیم. 

سازمان متخصص کافی ندارد
کلانتری در ادامه با بیان اینکه سازمان حفاظت 
محیط زیست از لحاظ نیروی انسانی به شدت دچار 
ضعف است، گفت: سازمان به متخصصان در حوزه های 
متعدد نیاز دارد. در شهریورماه سال ۹۳، ستاد احیای 
دریاچه ارومیه طرح انتقال آب از حوضه شماره یک 
به شماره دو  را به سازمان حفاظت محیط زیست 
ارسال کرد تا این سازمان نظر خود را درباره این طرح 
ارائه دهد. سه سال از آن زمان گذشته ولی سازمان 
هنوز نتوانسته یک برگه اظهارنظر درباره این طرح به 
ستاد احیای دریاچه ارومیه عرضه کند، بنابراین سازمان 
حفاظت محیط زیست، متخصص کافی ندارد. معاون 
رئیس جمهور تأکید کرد: طبق مصوبه جدید اگر سازمان 
حفاظت محیط زیست نتواند تا سه ماه به طرح های 
ارائه شده جواب دهد، دستگاه اجرائی می تواند بدون 
داشتن نظر محیط زیست کار خود را شروع کند، بنابراین 
باید توان علمی و تخصصی سازمان حفاظت محیط 
زیست را افزایش دهیم یا باید از دانشگاه های کشور خرید 
خدمت کنیم، چون سازمان نیروی 
انسانی کافی برای پاسخ گویی و 

ارزیابی پروژه ها را ندارد. 
اختیار تام برای مدیران کل 

استان ها
رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست در ادامه با اشاره 
به اینکه با مدیران کل استان ها 
جلسه داشته و با آنان درباره 
مشکلاتشان صحبت کرده ام، 
گفت: بیشتر مدیران کل استان ها 
از ۲۰ سال پیش مدیر هستند. 
در این جلسات آنان گفتند ۹۰ 
درصد مشکلشان سازمان حفاظت محیط زیست 
است، چون مانع تصمیم گیریشان در استان می شود. 
مدیرکل های استان ها معتقد هستند در استان خود 
شناخت بیشتری درباره مدیران مستقر در سازمان 
دارند، بنابراین می توانند تصمیم ساز استان تحت 
مدیریت خود باشند. از بین ۳۱ مدیر کل، ۲۸ مدیر 
کل، سازمان را مشکل اساسی در راه خود می بینند 
و معتقد هستند سازمان مانع تصمیم سازی درون 
استان می شود، بنابراین تصمیم  گرفتیم به مدیران 
کل اختیار کامل بدهیم و از سوی دیگر از آنها 
مسئولیت پذیری بخواهیم. کلانتری با بیان اینکه 
محیط زیست نمی تواند ماشین «نه» باشد، گفت: 
باید برای پروژه هایی که مشکل زیست محیطی ایجاد 
می کنند، راهکار ارائه دهیم تا ضمن اجرای طرح 
توسعه ای، محیط زیست نیز حفظ شود. در موارد 
استثنائی برخی طرح ها باید به طور کلی تعطیل شود، 
اما نمی توان جلوی همه طرح های توسعه ای را 
گرفت؛ بنابراین باید ضمن ارائه راهکار و راه حل سعی 
کنیم در کنار اجرای پروژه ها، حفظ محیط زیست را 

نیز داشته باشیم. 

موافق سدسازی در شمال
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در ادامه موضع 
خود درباره سدسازی ها را اعلام کرد و گفت: از نظر من 
سدسازی در برخی جاها خوب و در برخی جاها بد است. 
من سد نازلو و سد سیمینه رود را با وجود پیشرفت کاری 
بالا و صرف هزینه های بسیار بالا متوقف کردم، بنابراین 
سدسازی در همه جا خوب یا در همه جا بد نیست، بلکه 
لازم است ارزیابی زیست محیطی برای احداث سد انجام 
شود. معتقدم در شمال کشور سدسازی مانعی ندارد. 
معاون رئیس جمهور با تأکید بر اینکه در سازمان حفاظت 
محیط هر سمت را به متخصص آن واگذار می کنم، گفت: 
من در بسیاری از حوزه های محیط زیستی تخصصی 
ندارم، بنابراین از افراد متخصص برای پست های مختلف 
استفاده می کنم. من اینجا هستم تا سازمان را به دست 
متخصصان مدیریت کنم، بنابراین باید توان مدیریت 
داشته باشم و کارها را به افراد متخصص بسپارم. سازمان 
حفاظت محیط زیست باید بتواند از نمک گرفته تا آهو و 
از موشک گرفته تا دوچرخه اظهارنظر کند. کلانتری تأکید 
کرد: دستیابی به رشد هشت درصدی کشور، قانون است. 
اگر در این میان دستگاه های مختلف اعلام کنند محیط 
زیست مانع دستیابی به این رشد است، محیط زیست 
کشور به طورکلی حذف می شود، بنابراین باید ضمن 
اجرای طرح های توسعه ای، تخریب محیط زیست را به 
حداقل برسانیم، دراین راستا موظف هستیم توسعه انجام 
شود و خسارت های محیط زیست به حداقل برسد. وی 
با اشاره به اینکه بودجه سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور از کمک بلاعوض دولت به دو منطقه آزاد تجاری 
و اقتصادی کمتر است، گفت: بودجه این سازمان بسیار 
ناچیز است. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در 
ادامه با تأکید بر ضرورت مدیریت منابع آب کشور اظهار 
کرد: هیچ یک از وزرای نیرو از بعد انقلاب به اندازه آقای 
چیت چیان فهم آبی نداشته اند. در دوره او تخصیص 
حقابه محیط زیست مشخص شد و قرار شد ۱۱٫۷  میلیارد 
مترمکعب حقابه به تالاب ها، دریاچه ها و رودخانه ها 
داده شود. در همین دوره حقابه کارون، دریاچه ارومیه 
و گاوخونی داده شد و تالاب گاوخونی ۱۷۰  میلیون متر 

مکعب آب دریافت کرد. 
احیای ارومیه در گرو تأمین بودجه

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست که هم زمان 
ریاست ستاد احیای دریاچه ارومیه را نیز بر عهده دارد، 
درباره آخرین وضعیت این دریاچه اظهار کرد: احیای 
دریاچه ارومیه به تأمین بودجه بستگی دارد. راه حل های 
اجرائی مشخص شده و نسخه خوبی برای این دریاچه 
نوشته شده است، اما اگر منابع مالی به موقع تأمین 
نشود، احیای دریاچه با مشکل روبه رو خواهد شد. 
کلانتری افزود: اگر منابع مالی احیای دریاچه ارومیه از 
سوی دولت تأمین شود، قول می دهم دریاچه در حد 
اکولوژیک احیا شود. در شرایط حاضر خطر عدم احیا از 
بین رفته است، ولی دیرکرد در تأمین منابع مالی احیا را 
به تعویق می اندازد. بودجه مورد نیاز ستاد دریاچه ارومیه 
دو هزار  میلیارد تومان در هر سال است که سال قبل، از 
این مبلغ فقط ۷۰۰  میلیارد تومان داده شد. رئیس ستاد 
احیای دریاچه ارومیه در پایان تأکید کرد: بخش عمده ای 
از گردوغبارهای نمکی دریاچه ارومیه مهار شده است. 
گردوغبار نمکی بر افزایش فشار خون شهروندان تأثیر 
گذاشت. سازمان جنگل ها در سه سال گذشته بسیار 
خوب عمل کرده و مهار غبارهای حاشیه دریاچه ارومیه 
را به خوبی پیش برده است. در شرایط حاضر غیر از طرح 
انتقال آب های مرزی، بقیه طرح ها به دلیل عدم تخصیص 
بودجه یا متوقف شده یا در حال متوقف شدن است. 
درحال حاضر دریاچه ارومیه از خطر خشکیدگی کامل 
عبور کرده، ولی مشکلات پابرجاست. خوشبختانه دریاچه 
ارومیه ارتباطی با آبخوان های اطراف ندارد. اگر منابع 
مالی به موقع تأمین شود، دریاچه ارومیه احیا می شود. 
تاکنون دوهزارو ۵۰۰ میلیارد تومان برای احیای دریاچه 

ارومیه هزینه شده است. 

کلانتری درباره پذیرش مسئولیت سازمان محیط زیست مطرح کرد

ریاست با شرط

سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- شنوا- از خود گذشتگی- قلب قرآن ۱۰- زیور و 
زینت- رفع کننده- بی عرضه ۱۱- فشار روحی- فرمان 
سکوت- سدی در تهران بر روی رودخانه جاجرود 
۱۲- مرکز استان آذربایجان غربی- سرسپردگی ۱۳- 

دیده شده- از نیازهای جسمی و روانی ما- از جزایر 
خلیج فارس ۱۴- صنم- پیروز و موفق- دستگاه 
نمایش فیلم ۱۵- آسودگی- فرآورده ای از سیمان و 

پنبه نسوز- عددی مفرد. 
افقی: 

  ۱- کار بزرگ و چشمگیر- نهمین ماه میلادی 
۲- سنگی زینتی- مدفن امام جواد(ع)- زمستان 
۳- درشت هیکل و بدقواره- از آثار معروف ویلیام 
شکسپیر ۴- واحد اندازه گیری گرما- روده ها- لفافه 
۵- سنگریزه- کوچه ای که فقط از یک طرف گذرگاه 
دارد- حواری خائن ۶- ضمیمه- فهمیده- ضمیر 
حداقل دونفره ۷- یک حرف و سه حرف- همبستگی- 
راست و مستقیم ۸- بلند قامت- چوپان- داد و 
فریاد ۹- به اماکن متبرکه رفتن- اعتمادکردن بر 
کسی- چند رأی ۱۰- حرف انتخاب- کبوتر دشتی- 
نور خورشید ۱۱- نویسندگی- شهری با چشمه های 
آب معدنی در استان اردبیل- بله فرانسوی ۱۲- از 
مراحل سلوک عارفان- نوعی کاغذ نامرغوب- مقابل 
اکثریت ۱۳- اظهار همدردی با کسی- پایه و اساس 
۱۴- بالاپوش بلند مردان قدیم- بلبل- از شیرینی های 
سوغات تبریز ۱۵- از شهرهای مهم اسپانیا- شهری 

در مازندران. 
عمودی: 

 ۱- اندک- تولید محصول از گیاهان زراعی و 
باغی- سبیل ۲- سازمان، نهاد- جایگاه سرپوشیده 
برای نگهداری هواپیما- ماه دهم ۳- فالگیر- فعال 
و سرزنده- چاله بزرگ ۴- نقش اصلی را در رهبری 
و هدایت تیم ورزشی دارد- شجاع و قوی ۵- 
تهی دست- میوه ترش هندی- رابطه ای بین خالق و 
مخلوق ۶- پژواک- بالین- سلسله ای ایرانی ۷- رمق 
آخر- دوش گرفتن- زبان مردم پاکستان ۸- تاریکی- 
نشانه- ستاره ای روشن در نیمکره جنوبی آسمان 

قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا ۹ باید 
نوشته شود و در نتیجه هیچ عددي نباید 
تکرار شود.
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ح جدول 2914  �  طراح: بیژن گورانى

کلانتری در پاسخ به پرسش «شرق» 
درباره اینکه سرنوشت ستاد احیای 

دریاچه ارومیه پس از آمدن او به محیط 
زیست چه خواهد شد،گفت: ستاد 

احیای دریاچه ارومیه باید از همان ابتدا 
زیر مجموعه سازمان حفاظت محیط 
زیست می شد. در شرایط کنونی هم 

تغییری در ریاست ستاد رخ نمی دهد 
و من با حفظ سمت در محیط زیست 

همچنان در ستاد احیای دریاچه ارومیه 
هم خواهم بود


